VASAQUE SANCTA, ET TUBAS AD CLANGENDUM TRADIDIT EI. Les Juifs, suivis de plusieurs commentateurs (6), croient que Phinéès ne fut chargé dans cette guerre, que du soin de conserver

(1) Deut. II. 9.

(2) Josue, XIII. 21.

(3) Joseph. Antiq. I. IV. c. 6. et Philo, de vita Mos. lib. I. Lyr. Menoch. Corné.

(4) Bonfr. Tirin. Barracl.

(5) ŷ. 13.

(6) Rabb. Lyr. Muns'. Fåg. Bonfrer. Spencer. et alii passim.

7. Cumque pugnassent contra Madianitas atque vicissent, omnes mares occiderunt,

8. Et reges eorum, Evi, et Recem, et Sur, et Hur, et Rebe, quinque principes gentis; Balaam quoque filium Beor, interfecerunt gladio.

9. Ceperuntque mulieres eorum, et parvulos. omniaque pecora et cunctam supellectilem; quidquid habere poterant depopulati sunt;

10. Tam urbes quam viculos et castella flamma consumpsit;

11. Et tulerunt prædam, et universa quæ ceperant, tam ex hominibus quam ex jumentis,

12. Et adduxerunt ad Moysen, et Eleazarum sacerdotem, et ad omnem multitudinem filiorum Israel; reliqua autem utensilia portaverunt ad castra in campestribus Moab juxta Jordanem contra Jericho.

7. Ils combattirent donc contre les Madianites, et, les ayant vaincus, ils passèrent tous les mâles au fil de l'épée

8. Et tuèrent leurs rois, Évi, Recem, Sur, Hur et Rébé, cinq princes de la nation, avec Balaam, fils de Béor.

9. Et ils prirent leurs femmes, leurs petits enfants, tous leurs troupeaux et tous leurs meubles; ils pillèrent tout ce qu'ils avaient;

10. Ils brûlèrent toutes leurs villes, tous leurs villages et tous leurs châteaux.

11. Et, ayant emmené leur butin et tout ce qu'ils avaient pris, tant des hommes que des bêtes.

12. Ils les présentèrent à Moïse, à Éléazar, grand prêtre, et à toute la multitude des enfants d'Israël, et ils portèrent au camp dans la plaine de Moab, le long du Jourdain, vis-à-vis de Jéricho, tout le reste de ce qu'ils avaient pris et qui pouvait servir à quelque usage.

COMMENTAIRE

l'Arche, qui fut, dit-on, portée dans cette expédition, comme dans quelques autres (1). Phinéès fut accompagné des prêtres et des lévites, pour porter l'Arche avec le respect et la décence qui lui était due. D'autres (2) veulent que les *vases sacrés*, en ce passage, ne signifient autre chose que les trompettes, dont Phinéès fut chargé, et dont il sonnait à l'armée, suivant la loi, qui donne cette commission aux prêtres (3). Ils traduisent: *Moïse lui donna les vases* (ou les instruments sacrés), c'est-à-dire, *les trompettes pour en sonner*. L'hébreu favorise cette explication: *Moïse envoya Phinéès à l'armée, et les instruments de sainteté, et les trompettes à sonner, dans sa main*. Ce sentiment nous paraît le plus probable: mais nous ne voudrions pas borner l'emploi de Phinéès à celui d'un simple trompette. Il était à la tête de l'armée, et sonnait lui-même, ou faisait sonner par d'autres prêtres, des trompettes du Tabernacle. Nous verrons au Deutéronome (4), qu'il y avait toujours un prêtre à l'armée; et les Juifs enseignent que l'un de ses emplois, était de sonner de la trompette.